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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä tavoitteena on tehdä Tocomanin laskentaohjelman käyttöönotto-ohje Raken-

nustyö Salmisen käyttöön. Tarkoituksena on saada tehtyä sellainen käyttöönotto-ohje, joka helpot-

taisi tarjouslaskijoiden Tocoman-laskennan käyttöönottoa ja yhdenmukaistaisi ohjelman käyttöä. 

Uuden ohjelman käyttöönotto ja sen sisään ajaminen yrityksissä vie aikaa ennen kuin ohjelma alkaa 

kunnolla tuottamaan, käyttöönotto-ohjeella saadaan tätä aikaa pienennettyä. Tocomanin käyttöön-

otto-ohjeessa keskitytään niihin kohtiin, jotka tuottavat hankaluuksia ohjelman käytössä, niin että 

kaikkien ohjelman uusien käyttäjien ei tarvitsisi kohdata näitä ongelmia.   

Teoriaosuudessa tarkastellaan sekä määrä- että kustannuslaskentaa ja käyttöohjeen tekoa. Määrä- 

ja kustannuslaskenta keskittyy urakoitsijan näkökulmaan.  

Käyttöönotto-ohje helpottaa ohjelman käyttöönottoa yrityksen laskennan puolella. Tocomanin las-

kentaohjelma otetaan korvaamaan JCAD-määrälaskentaohjelmaa sekä vähentämään Excelin käyttöä 

Rakennustyö Salmisella. Rakennustyö Salminen ottaa uuden laskentaohjelman käyttöön syksyllä 

2022. 

Opinnäytetyössäni on tarkoitus laskea yksi pienempi kohde, jotta saataisiin kokemusta Tocoman-

laskentaohjelman käytöstä. Käyttöönotto-ohje tulee tilaajan käyttöön, joten liitteenä olevasta oh-

jeesta tulee luottamuksellinen. 

Kohdeyritys Rakennustyö Salminen on perustettu vuonna 2004 toiminimellä. Vuonna 2007 toiminimi 

muuttui osakeyhtiöksi ja silloin työllisti 10 henkilöä. Yritys alkoi laajentua Pohjois-Savon alueella, jol-

loin Varkauden toimipiste perustettiin vuonna 2016. Nykyään toimipisteitä on Etelä-Suomessa, Poh-

jois-Suomessa ja Pirkanmaalla. Asuntotuotanto käynnistyi vuonna 2015. Rakennustyö Salminen Oy 

työllistää tällä hetkellä noin 200 rakennusalan työntekijää ja liikevaihtoa ollut vuonna 2021 noin 70 

miljoonaa euroa. Liiketoiminnan pohjana toimii kolme liiketoiminta-aluetta. Urakointi, kunnossapito 

ja palvelurakentaminen ja asuntotuotanto. (Rakennustyö Salminen 2021.) 

 

Rakennustyö Salmisen toiminnan perustana on yrityksen arvot (Rakennustyö Salminen 2021): 

• Arvostava työilmapiiri: Toiminnan perustana on arvostus työtä, työntekijöitä ja sidosryhmiä 

kohtaan. 

• Asiakkuuksien odotusten ylittäminen: Asiakkaasta asiakkuuteen. Rakennustyö Salminen pyrkii 

pitkäjänteisiin asiakkuuksiin tarjoamalla rakentamisen palveluita, jotka ylittävät asiakkaiden 
odotukset. 

• Luotettavuus ja rehellisyys: Rakennustyö Salminen palvelee luotettavasti ja rehellisesti. 

• Kannattavuus: Kannattavuus on lähtökohta pitkäjänteiselle toiminnalle ja työsuhteille. 
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2 MÄÄRÄLASKENTA  

Määrälaskentaa tarvitaan kustannuslaskennassa. Määrälaskentaa pidetään ensimmäisenä vaiheena 

kustannuslaskentaa. Määrät voidaan laskea itse yrityksen omalla laskentahenkilöstöllä tai voidaan 

ottaa määrien laskenta ulkopuoliselta toimijalta, määrät voidaan myös saada tilaajalta. Määrälas-

kenta aloitetaan tutustumalla laskenta-asiakirjoihin. Erityisen tärkeää on perehtyä rakennushank-

keen piirustuksiin, rakennus- ja huoneselostuksiin, ja muihin aiheeseen liittyviin asiakirjoihin. (Ra-

kennushankkeen kustannushallinta 2018. s 25.) 

Määrät voidaan laskea rakennuspiirustuksista joko perinteiseen tapaan paperilta, voidaan myös käyt-

tää laskentaohjelmia tai tietomalleja. Laskentaohjelmissa piirustukset voi olla 2d tai 3d kuten tieto-

malleissa. Määrälaskennassa tulisi pyrkiä 2 % tarkkuuteen. Kaikkea ei pystytä laskemaan mittaa-

malla tarvitaan myös detaljit katsoa, tällaisia kohtia on yleensä raudoitukset. Suuret ja monimutkai-

set kohteet ovat hankalia laskea, kohteet vaativat aikaa ja tarkkuutta. Jos suunnitelmissa on puut-

teita ja ristiriitaisuuksia, on kustannusarvioijan osattava tehdä arvio täydennyksistä suunnitelmaan ja 

niiden vaikutuksesta määrätietoihin. 

Määrälaskennassa kannattaa käyttää nimikkeistöjä hyödyksi, näin laskenta saadaan pysymään jär-

jestyksessä. Määrälaskennan perustana käytetään Talo 80, 90 ja 2000 nimikkeistöjä yrityksillä on 

myös omia järjestelmiä, joita käytetään. Määrälaskennasta saadaan määräluettelot. Määräluette-

loista selviää kohteen työt, suoritteet ja hankinnat nimikkeinä ja määrinä. Määräluetteloa voidaan 

myös käyttää tarjouspyyntöasiakirjana, jos rakennuttaja haluaa suorittaa määrälaskennan. 

TALO-80 määräluettelot laaditaan rakentamisosittain suoritusnimikkeen tarkkuudella. Suoritusnimik-

keen sisällä määrät eritellään rakenteen, materiaalin, mittojen, työtavan tai muun kustannuksiin vai-

kuttavan tekijän perusteella. Määrien mittayksiköt ovat rakenneteoreettisia eli suunnitelmista mitat-

tuja määrälaskentaohjeessa esitetyin mittaussäännöin. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. 

s 24.)
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3 KUSTANNUSLASKENTA 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa tarkastellaan kustannuslaskentaa urakoitsijan näkökulmasta. Kus-

tannuslaskennan tekeminen vaatii tarkkuutta ja osaamista. Kustannuslaskennan tavoitteena on 

mahdollisimman tarkka arvio hankkeen toteutuksessa aiheutuvista kustannuksista. 

Kustannuslaskenta käynnistetään rakentamisen valmisteluvaiheessa, kun kustannuslaskelmaa tarvi-

taan tuotannon käynnistämispäätöksen tueksi, kustannus- ja laajuuspuitteissa pysyminen tai pääte-

tään osallistua tarjouskilpailuun. Kustannuslaskenta aloitetaan hankekehitysvaiheesta, silloin arvioi-

daan hankkeen taloudellinen kannattavuus. Alustavan kustannusarvion tulisi perustua laskelmiin. 

Kustannusarviota ei tulisi koskaan tehdä suuntaa antavan arvion perusteella, vaan perusteellisesti 

tarvittavia lähtötietoja hyödyntäen. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 65.) 

Kustannuslaskennan avulla hankkeen talouteen voidaan vaikuttaa jo suunnitteluvaiheessa. Alusta-

vista suunnitelmista saadaan jonkinlaista suuntaa antava kannattavuuslaskelma, jonka perusteella 

nähdään kannattaako hankkeeseen lähteä. Tavoitehinnan saavuttamiseksi suunnitelmia on hiottava. 

Lopulliseen tavoitearvion laatimiseen tulee hallita kustannuslaskennan kokonaisuus. Jotta arviosta 

saadaan mahdollisimman realistinen, tulee siinä pureutua suurista linjoista aina pienimpiin litteroihin 

saakka. Kustannuslaskennassa voidaan hyödyntää aikaisemmin toteutettuja rakennusprojekteja. 

Kaikkien suurten kokonaisuuksien ja hankintaerien hinnat pyydetään toimittajilta ja alihankkijoilta 

kustannuslaskentavaiheessa, jotta laskelma olisi mahdollisimman realistinen. Kustannuslaskijan tulisi 

seurata myös rakennusalan yleistä hintakehitystä. (Kilpeläinen 2021.) 

3.1 Laskennan aloitus 

Toteuttajalla kustannuslaskennan ensisijaisena kohteena on tuotanto. Tuotannon hahmottamista 

pidetään kustannuslaskennan lähtökohtana. Kustannuslaskentaan osallistuu yleensä henkilöitä han-

kinnasta, tuotannosta ja laskennasta. Ennen laskennan aloitusta on hyvä tutustua tarkkaan kaikkiin 

asiakirjoihin. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. Helsinki: Rakennustieto Oy. s 65.) 

Tarjouskilpailuun osallistuessa urakoitsija varmistaa ennen lopullista laskentapäätöksen tekoa, löy-

tyykö yrityksestä riittävät resurssit hankkeeseen. Resurssia tarkasteltaessa olisi hyvä kiinnittää huo-

mio resurssien riittävään osaamiseen hanketta varten. Ennen tarjouksen jättöä tarkastellaan koh-

teen kannattavuus, riskit ja mahdollisuudet. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 65.)  
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3.2 Kustannuslaskentamenettelyt 

Yrityksissä kustannuslaskentamenetelmä valitaan yrityksessä sovitun tavan mukaisesti. Menetelmän 

valintaan vaikuttaa suunnitelmien valmiustaso. Rakennusalan kustannuslaskennan neljä pääasiallista 

menettelyä on esitetty taulukko 1:ssä. 

TAULUKKO 1. Taulukossa esitetty keskeiset kustannulaskentamenettelyt ja käyttäjiä (Rakennus-

hankkeen kustannushallinta 2018. s 36.) 

 

Rakennusurakoitsijoiden käytössä on yleisesti rakennusosa- ja suoritelaskenta. Suorite- ja panospoh-

jaisella laskennalla saadaan tarkkuuta laskentaan, mutta tarkkuus vie myös enemmän aikaa. 

3.3 Rakennusosalaskenta 

Rakennusosa on rakennuksen tai rakennelman osa, sitä voidaan pitää niin sanotusti itsenäisenä. Ra-

kennusosia ovat esim. Ikkuna, yläpohja ja väliseinä. Rakennusosalaskentaa käytetään tarjouslasken-

nassa, kustannusarvioiden laadinnassa, suunnitteluvaiheessa ja hankinnan vertailulaskelmissa. Ra-

kennusosien määrät kerätään piirustuksista tai tietomalleista. Rakennusosien määrälaskennan tulok-

sena muodostuu rakennusosarakenteiden luettelo eli rakenneluettelo ja samalla voidaan selvittää 

määrien lisäksi myös niiden rakenteet ja vaatimukset. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 

42.) 

Rakennusosalaskentaa käytetään tarjous- ja omakustannushinnan määrittämisessä. Rakennus-

osalaskennassa työmäärä on kohtuullinen ja huolellisesti laaditun rakennusosalaskelman tarkkuus 

riittää tarjouslaskentaan. Rakennusosalaskelman määrien avulla kustannuksia voidaan vertailla sa-

manlaisiin hankkeisiin. Rakennusosille kootaan määrät ja lasketaan kustannus rakennusosien yksik-

kökustannuksien avulla. Suunnitelmien tarkentuessa voidaan rakennusosa-arviota tarkentaa muok-

kaamalla yksittäisiä rakennusosien kustannuksia tai määriä. (Rakennushankkeen kustannushallinta: 

Rakennustieto Oy. s 42.) 
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3.4 Suorite- ja panospohjainen laskenta 

Suoritelaskenta käsite tulee Talo 80 -nimikkeistöstä, jossa nimikkeiden pääryhminä ovat rakennus-

osat, suoritteet ja kustannuslajit. 

Suoritelaskennan perustana ovat suoritemäärät. Suoritemäärät saadaan määräluetteloista ja suunni-

telmista. Suoritteita laskettaessa kohteen määriä hinnoitellaan panosten hintojen avuin. Kuvassa 1 

näytetään betonipilarin tekemiseen tarvittavat panokset ja suoritteet. 

  

KUVA 1. Kuvassa havainnollistettu mitä suoritteita ja panoksia yksi rakennusosa vaatii (Rakennus-

hankkeen kustannushallinta 2018. s 45.) 

Suoritelaskentaa voidaan käyttää, kun suunnitelmat ovat vähintään pääpiirustus tasoisia ja sisältävät 

täydellisen rakennusselostuksen kaikkine liitteineen sekä suunnitelmat perustusrakenteista. Urakka-

kohteiden kustannuslaskelmat, vaihtoehtolaskemat ja muutostyölaskemat esitetään usein suoritelas-

kemana. Kustannuksia laskettaessa on tunnettava työmenetelmä, jolla rakennusosa tehdään. (Ra-

kennushankkeen kustannushallinta 2018. s 46.) 

Panokset tulevat työ- ja materiaalikustannuksista. Kaikkien panoslajien kustannusten laskemiseksi 

edellytetään panoksen materiaalien ja työn osalta menekkitieto, hinta kuin myös hukka. Menekki-

tieto, hinta ja hukka kerrotaan keskenään, saadaan panoksen hinta suoriteyksikköä kohden. Raken-

nusosien erilaisten suoritteiden hinnat kootaan yhteen niin voidaan laskea kustannusarvio lasketta-

vasta rakennusosasta. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 46.) 

Suoriteperusteisessa hinnoittelussa kohdekohtaisesti tarkistettavia asioita ovat erityisesti seuraavat. 

Samat asiat tulee tarkastaa myös panospohjaisessa laskennassa (Rakennushankkeen kustannushal-

linta 2018. s 46.) Työ-, materiaalimenekkien, työ- ja materiaalihintojen paikkansapitävyys ja laskel-

mien kokonaisvaltainen tarkastus. 
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Suoritelaskelmat voidaan tarkastaa tunnuslukujen avulla. Tunnuslukuina käytetään koko kohteen 

tunnuslukujen lisäksi pääryhmien prosenttiosuuksia eli kustannusjakaumaa, ja tärkeimpien suorite-

määrien suhdelukuja. Määrät voidaan tarkastaa vertaamalla lasketun kohteen tietoja tilastoihin tai 

johonkin viitekohteeseen. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 47.) 

Panoksillakin voidaan laskea erilaisten rakenteiden kustannuksia. Panokset ovat työ-, materiaali-, 

tuote-, ja hankintahintoja näitä hyödyntäen voidaan laskea rakenteitten kustannuksia. Hankkeen 

vaikeusasteesta ja sijainnista johtuvia lisäkustannuksia voidaan arvioida erilaisilla kertoimilla ja vaki-

oilla. Panoskustannusten muuttuessa myös rakenteiden kustannukset muuttuvat. Tiedot panoksista 

löytyvät hinnastoista ja työmenekkitiedostoista, jotka ovat julkisesti ylläpidettyjä tai yrityksen oman 

toiminnan perustuvista lähteistä. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018; kuva 2 - 3.) 

 

KUVA 2. Esimerkki kuvassa betonipilarin suoritteet koostuvat panoksista. (Rakennushankkeen kus-

tannushallinta 2018. s 47.) 
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KUVA 3. Panospohjainen esimerkkilaskelma (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018. s 47.)  
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4 KÄYTTÖOHJEEN TEKO 

Onnistuneen käyttöohjeen tekijän kannattaa muistaa kolme asiaa: Ohjeessa tulisi käyttää imperatii-

vimuotoa, erottaa ohjattavan toiminnan asiaan kuuluvat tiedot ja vaiheet, ohjeet pitäisi esittää vai-

vattomasti muodostuvassa muodossa. Ohjelmistoa käsittelevässä käyttöohjeessa olisi hyvä olla kuvia 

koska, kuvista on helppo ymmärtää mitä ohjeen tekijä on ohjelmassa tehnyt. Paljon kuvia vaihevai-

heelta, niin sitä helpompi ohjelma on käyttää. (Kotimaisten kielten keskus, julkaisuaika tuntematon.) 

4.1 Käskymuoto 

Käyttöohjeen lukijan täytyy oivaltaa mitä hänen pitää tehdä. Selkein tyyli puhutteleva käskymuoto. 

Lukijalle voi antaa ohjeen puhuttelevassa käskymuodossa, kuten. ”Kiinnitä kattopelti ruuvaamalla.” 

Käskymuoto ei kuulosta määräilevältä tai tylyltä koska toiminta ohjeen mukaan on oman edun ja 

tavoitteiden mukaista. (Kotimaisten kielten keskus, julkaisuaika tuntematon.) 

Opinnäytetyössäni en käyttänyt käskymuotoa, koska laskennassa ei ole tarkoitus käskeä tekemään 

vaan lähinnä ohjaamaan oikeaan suuntaan laskentaa. 

4.2 Ohjattavan toiminnan olennaisten tietojen tunnistaminen 

Käyttöohjetta tehdessä täytyy muistaa, että uudet käyttäjät ei ole käyttäneet ohjelmaa koskaan ja 

silloin täytyy purkaa omat itsestäänselvyydet pois, kun ohjetta laatii. Ohjetta on tarkasteltava lukijan 

näkökulmasta. On tärkeää tunnistaa toiminnalle olennaiset vaiheet. Tekijän täytyy tunnistaa erikois-

sanasto, lyhenteet ja termit, joita käyttää käyttöohjeessa. Ohjeessa sanojen tarkoite voi vaihdella 

hetkestä toiseen, silloin tulisi käyttää esimerkiksi täydellisiä päiväyksiä, kuten 16.5.2020, ei sanoja 

tänään, torstaina tai ensi vuonna. Ongelmien ja epäselvyyksien varalta olisi hyvä olla yhteystiedot 

henkilöön, joka voisi mahdollisessa ongelma tilanteessa auttaa. (Kotimaisten kielten keskus, julkai-

suaika tuntematon.) 

4.3 Selkeästi ymmärrettävä ohje 

Selvä kokonaisrakenne, osuvat väliotsikot palvelevat tekstejä, myös ohjeita. Kuvien käyttö on tar-

peellista. Ohjeessa pitää olla tarkka, jotta eri asiat ja vaiheet on esitetty järkeenkäyvässä järjestyk-

sessä. Ohjeessa täytyy tulla selväksi, mitä tehdään ensimmäisenä, jälkeenpäin, mitä viimeisenä, 

mitä täytyy tehdä, mikä voi olla vapaaehtoista tai mikä ehdollista. Joskus on käsiteltävä aihealueita 

kerrallaan. Aikajärjestyksen on huomattu toimivan joissakin ohjeissa. Ohjeisiin liittyy usein vaiheit-

taista toimintaa, tätä selkeyttämään kannattaa käyttää esimerkiksi numeroitua luetteloa. Luettelot 

helpottavat pitkien listojen hahmottamista, jos esimerkiksi täytyy luetella tavaroita, toimijoita, asia-

kirjoja tai työkaluja. Ohje, joka perustuu vaikeasti ymmärrettävään lakitekstiin, on ohjeen kirjoittajan 

selkeytettävä kieltä helposti ymmärrettäväksi. (Kotimaisten kielten keskus, julkaisuaika tuntematon) 
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5 TOCOMAN-LASKENNAN KÄYTTÖÖNOTTO-OHJE 

Rakennustyö Salminen Oy oli kesällä 2022 ottamassa käyttöön uutta laskentaohjelmaa. Laskentaoh-

jelmaksi oli valikoitunut Tocoman-Laskenta. Laskentaohjelma tuli korvaamaan JCAD MÄÄRÄT -las-

kentaohjelmaa ja vähentämään Excelin käyttöä. Ohjelmistonkoulutus oli elokuussa 2022 ja samalla 

Tocoman-laskentaohjelma otettiin käyttöön. 

Tocoman on rakentamisalan ohjelmistoyritys. Tocoman-laskentaohjelmalla lasketaan rakennushank-

keen kustannuksia. Tocomanin rakennusalan ohjelmistot antavat kattavan, konkreettisen ja käytän-

nön tekemistä helpottavan kokonaiskuvan rakennushankkeen etenemisestä. Ohjelmistojen avulla 

pystytään ennakoimaan tulevaa, tekemään päätöksiä nopeasti, ja liittämään yhteen eri työvaiheet. 

Ohjelmistot auttavat työskentelemään ilman odottamattomia keskeytyksiä, niin aikataulujen kuin 

kustannusarvioidenkin puitteissa. Tocoman-laskentaohjelmiston määrälaskenta tapahtuu piirustuk-

sista mittaamalla. Tocomanin ohjelmistosta löytyy Tocoman BIM3. Tocoman BIM3 on tietomallinnus-

ohjelma. BIM3 ohjelmiston määrätietoa voidaan hyödyntää Tocoman-laskentaohjelmassa. (Tocoman 

2022.) 

Tein Tocoman-laskentaohjelmasta käyttöönotto-ohjeen Rakennustyö Salmisen käyttöön. Aikaisem-

paa kokemusta minulla ei ollut laskentaohjelmasta, joten kesän aikana ennen kuin olimme saaneet 

laskentaohjelmiston käyttöön aloin etsiä ohjelmistosta oppaita. Tocoman-laskentaohjelmistosta löy-

tyy kattavat ohjeet heidän omilta sivuiltaan. Rakennustyö Salmisen laskijoilla oli ilmennyt muutamia 

huomioita, ongelmakohtia ja asioita, joilla voitiin yhdenmukaistaa ohjelmiston käyttöä kaikille yrityk-

sen laskijoille, näitä kohtia käsittelen opinnäytetyössäni (liite 1). 

Tarkoituksena oli laskea ohjelmalla joku pienempi työvaihe tai kohde. Laskentaan valikoitui valmiiksi 

tehty kohde. Kohde oli 15 neliömetrin kokoinen sähkötila. Sähkötila oli minusta hyvä kohde lasken-

taan koska se oli riittävän pieni, mutta samalla siinä oli samoja asioita mitä isoimmissakin kohteissa. 

Määrät olin laskenut sähkötilaan ennen kuin Tocomanin-laskentaohjelmaa oli otettu käyttöön, joten 

se antoi varmuutta ohjelmalla tehtäviin määrämittauksiin. 

Tocoman laskenta -ohjelmisto toimii selainpohjaisesti ja onkin ainoa markkinoilla oleva selanpohjai-

nen määrä- ja kustannuslaskentaohjelma. Kaikki laskettavat hankkeet tallentuvat tocomanin pilvipal-

veluun. Palvelu on siitä turvallinen, että se tallentaa laskentaa jatkuvasti. Tocomanin ohjelmoijatiimi 

päivittää laskentaohjelmistoa jatkuvasti, lisäävät uusia ominaisuuksia ja päivittävät hintoja. Toco-

man-laskentaohjelmassa samaa laskentaa voi tehdä useampi laskija. (Tocoman 2022.) 

5.1 Hankkeen luonti 

Laskentaohjelmistossa työ aloitetaan hankkeen luonnista. Siinä asetetaan hankkeelle nimi ja voidaan 

valita nimikkeistö. Opinnäytetyössä käytin TALO 80 -nimikkeistöä, joka on oletusasetuksena Toco-

man-laskentaohjelmassa. Tocoman Kustannustiedon rakenteet ja suoritteet on tehty perustuen 

TALO 80 -nimikkeistöön. Tocoman-laskennan mukana tulee Tocoman Kustannustieto (hinnaston, 

joka kattaa rakentamisen tyypillisimmät kustannukset) joka sisältää mallirakenteita ja -suoritteita 

sekä yleisen panoshinnaston. (Syvälahti 2021.) 
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KUVA 4. Kuvassa Tocoman-laskentaohjelmiston mukana tulevan Kustannustiedon viitehankkeen ra-

kenteita listattuna. (Syvälahti 2021.) 

5.2 Sijainnit 

Kun hanke on luoto, päästään aloittamaan kustannuslaskennan teko. Aloitin laskennan lisäämällä 

sijainnit. Sijaintien tekeminen alussa helpottaa suoritteiden tai rakennusosien liittämistä sijainteihin 

ja laskenta pysyy paremmin järjestyksessä. Seuraavia nimikkeitä tulisi käyttää määrälaskennassa: 

• projekti 

• osaprojekti 

• lohko 

• kerros 

• tilaryhmä 

• tila. 

(Rakennusteollisuus RT ry. Ohje määrien laskentaan sijainneittain. s 5.) 

Edellä mainituilla nimikkeillä voidaan määrälaskenta jakaa erilaisiin luokkiin. Alueen rakenteisiin liitty-

vät määrät jaetaan tasolla 1, joka asetetaan osaprojektin. Suurin osa nimikkeistä jaetaan tasolla 2, 

eli lohkoittain ja kerroksittain. Osa sisällä tehtäviin töihin liittyvistä määristä jaetaan tasolla 3, eli tila-

ryhminä tai tiloina. (Rakennusteollisuus RT ry. Ohje määrien laskentaan sijainneittain. s 5.) 
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KUVA 5. Jakautuneet tasot. (Rakennusteollisuus RT ry. Ohje määrien laskentaan sijainneittain. s 5.) 

5.3 Laskenta suoritteilla 

Tocoman-laskentaohjelmassa voidaan laskenta tehdä rakennusosittain tai suoritteina. Opinnäyte-

työssäni halusin käyttää suoritteita koska näin saadaan tarkemmin laskettua. Suoritteet otin Toco-

manin Kustannustiedon viitehankkeista, muutamia kohtia lukuun ottamatta, joita ei löytynyt viite-

hankkeesta. Tocoman laskentaohjelmassa suoritteet sisältävät panokset 

• Työ 

• Aine 

• Alihankinta 

• Omat palvelut 

• Muut. 

Kun kaikki suoritteet olivat lisätty, siirryin määrälaskenta puolelle ohjelmassa. 

5.4 Määrälaskenta 

Määrälaskenta aloitetaan Tocoman-laskentaohjelmassa lisäämällä piirustukset ohjelmaan. Käytössäni 

oli paljon piirustuksia kohteesta. Tämä helpottaa laskennan tekoa koska määrät saadaan tarkasti 

mitattua. Määrät mitataan Tocoman-laskentaohjelmassa PDF-kuvista. Mittaus aloitetaan lisäämällä 

uusi mittausryhmä, ja skaalaamalla kuvasta jokin tiedetty mitta. Mittauksen jälkeen mittausryhmä 

linkitetään suoritteeseen tai rakennusosaan. Mittauksia tulee täydentää kaavoilla, jos esimerkiksi las-

ketaan kuutioita. Opinnäytetyössäni havaitsin muutamia ongelmia mittauksien aloituksessa (liite 1). 

  



 

16 (18) 

 

6 POHDINTA 

Perehdyin opinnäytetyössäni Tocoman Laskentaohjelmaan ja samalla kun käytin ohjelmaa, tein sii-

hen käyttöönotto-ohjetta. Tavoitteena oli saada käyttöönotto-ohje, joka helpottaa tarjouslaskijoiden 

Tocoman-laskennan käyttöönottoa ja yhdenmukaistaisi ohjelman käyttöä. 

Tärkeimpänä asiana näin kohdat, joista oli tullut maininta laskijoilta ohjelman käytöstä. Näihin koh-

tiin perehdyin opinnäytetyössäni. Käyttöönotto-ohjeen avulla pääsee hyvään alkuun laskennassa ja 

siinä on käyty läpi kaikki perusedellytykset ohjelman käytöstä. Laskentatapoja on yhtä monia kuin 

kustannuslaskijoitakin, joten jokainen laskija käyttää ohjelmaa todennäköisesti omalla parhaaksi nä-

kemällään tavallaan. Käyttöönotto-ohjeessa ei käsitelty ongelmia vaan lähinnä asioita, joita tulee 

ottaa huomioon ohjelman käytössä. Käyttöönotto-ohjeessa käydään urakoitsijan kustannuslasken-

nan näkökulmasta hanke läpi hankkeen luonnista, hankkeen suoritteiden litterointiin. Opinnäytetyöni 

on vasta pintaraapaisu Tocomanin-laskentaohjelmaan. Määrälaskennan osalta opasta voisi viedä 

vielä pitemmälle ja lisätä tarjouksen teko vaiheen oppaaseen. 

Omaa tulevaisuutta ajatellen oli hienoa päästä tätä ohjelmaa käyttämään ja perehtymään myös tar-

jouslaskijoiden työhön, koska oma päivätyöni ei ole laskennassa vaan työmaalla. Näin ymmärrän 

paremmin mistä kustannukset muodostuvat työmaalla. Aikaa vievin osuus tässä opinnäytetyössä oli 

opetella uuden ohjelman käyttäminen, vaikka ennen ohjelman käyttöä olin katsonut paljon videoin-

teja Tocoman-laskentaohjelmasta jouduin siitä huolimatta aina laskennan aikana turvautumaan nii-

hin. Kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen käyttöönotto-ohjeeseen ja siinä esiintyy kaikkia asiat, jotka oli 

käyty läpi laskijoiden kanssa ja muutamia pointteja ohjelman käytössä, jotka huomasin itse. Onnis-

tuin helpottamaan tulevaisuudessa yrityksen tarjouslaskijoiden työtä ja ohjelman käyttöönottoa yri-

tyksen sisällä. 
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7 LIITE 1 – TOCOMAN-LASKENNAN KÄYTTÖÖNOTTO-OHJE 

Liite sisältää salassa pidettäviä tietoa, joten se on jätetty julkaisematta. 
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